

پذیرفت؛ و تأکید بر موضع‌گیری ابتدایی خود که مبنی بر عدم دخالت در مسائل داخلی سوریه و اینکه راه حل سوریه در سوریه است و ممکن نیست که راه حل نظامی باشد، این نظریه ما بود و گذشت ایام ثابت کرده است که این نظریه درست

است، ولیکن این همان نقش حاج قاسم در ابتدای بحران بود که موارد را درک کرده و قبول می‌کردند و از موضع‌گیری جنبش هم حمایت می‌کردند و بعد از آن مشخص شد بر اساس اطلاعات میدانی که سعی در تغییر رأی و نظر حاج قاسم در برابر جنبش حماس داشتند چه به صورت مستقیم و غیرمستقیم، لازم بود این افراد را منضبط کنیم و بعد از آن به عنوان یک مفهوم کلی برای همگان منتقل شد که همه ما و از جمله حاج قاسم می‌دانیم که وحدت ما، وجود ما و تقویت فی ما بین خودمان تنها راه حل برون‌رفت از بحران‌های منطقه و از جمله بحران سوریه است.

اصطلاح شهید قدس را نخستین بار اسماعیل هنیه در مراسم تشییع پیکر حاج قاسم به کار بردند، علت این مهم چه بود؟

مبارزه حاج قاسم با فلسطین شروع می‌شود و با تمام صراحت باید گفت که کمترین قدرانی از این شهید است که ایشان را شهید قدس بنامیم، سؤال اصلی این است که اگر حاج قاسم شهید قدس نباشد پس شهید چیست؟ و اصلاً قدرتی که به ما بخشید و ارتشی که تشکیل داد، فکر اصلی ایشان و محور اساسی ایشان چه بود؟ قدس، و بی‌مناسبت نیست که در اینجا عنوان کنم در مبادی اسلامی اولیه انقلاب اسلامی قدس از اهمیت بالایی برخوردار بود، این همان سلسله پیوسته و فهم متصل از زمان امام تا

رهبر انقلاب و تا حاج قاسم است، شهید حاج قاسم خودش پروژه و برنامه قدس است، دلیل اصلی ترور حاج قاسم، همانا فهمیدن و شناخت دقیق ایشان در این مورد بود که قدس تنها عامل وحدت میان امت اسلامی و جهت‌آسایی است، چرا که منجر به نابودی برنامه اصلی و استکباری اول در منطقه یعنی همان رژیم صهیونیستی است.

در واقع آنچه حاج اسماعیل هنیه در مراسم تشییع حاج قاسم به آن اشاره کرد و حاج قاسم را شهید قدس خطاب کرد، همین موضوع دلیلی است بر درک ما در مقاومت اسلامی مبنی بر نقش حقیقی حاج قاسم و نهایتاً این نسبتی که به عمد و با نیت اصلی و خالصانه به شهید حاج قاسم داده شد، کمترین وفاداری نسبت به شهید حاج قاسم سلیمانی است.

در مورد مدیریت و شخصیت برجسته حاج قاسم اگر نکته‌ای به نظرتان می‌رسد، عنوان کنید؟

حاج قاسم یک شیوه مدیریتی در رابطه با روش ارتباط با برادران و دوستانش داشت مثلاً به نظر من یکی از موارد مهمی که رمز پیروزی هر مدیر و فرمانده‌ای است، این است که شنونده خوبی باشد، حاج قاسم شنونده خوبی بود، نه اینکه بشنود و فراموش کند، این یک ویژگی مهم است که بسیاری از رهبران و فرماندهان فاقد آن هستند، شنونده خوبی نیستند و فقط می‌خواهند نظر و تفکر خود را تحمیل کنند. حاج قاسم این چنین نبود، او به صحبت‌های برادرانش گوش می‌داد. ویژگی بارز شخصیت حاج قاسم این بود که فرمانده بزرگی در سطح منطقه و سطح دنیا بود، این ویژگی او را درنشتنش با برادرانش بر سر سفره غذا و چای خوردن و تعارف کردن به برادرانش، در لبخند زیبایش، در طریقه سلام کردن و تحویل گرفتنش و در بوسه‌های ایشان بر شانه‌های فرماندهان و بر سر آنان و حتی گاهی برخی می‌دیدند که پایین‌تر از حد حاج قاسم هستند اما حاج قاسم می‌آمد و سر ایشان را می‌بوسید، و آنان را تحویل می‌گرفت و به آنان احترام می‌گذاشت، تقریباً این دو ویژگی است که از مهم‌ترین ویژگی‌های حاج قاسم محسوب می‌شود.

حاج قاسم شنونده خوبی بود، نه اینکه بشنود و فراموش کند، این یک ویژگی مهم است که بسیاری از رهبران و فرماندهان فاقد آن هستند، شنونده خوبی نیستند و فقط می‌خواهند نظر و تفکر خود را تحمیل نمایند، حاج قاسم این چنین نبود